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전주북일초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,900,060,000

제1조 2017학년도 전주북일초등학교회계 제1차 추가경정예산 총액은 세입 · 세출 각각  1,900,060,000원으로 

하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주북일초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,900,060 1,142,051 758,009 66.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 7,180 0.3

학생복지/교육격차 해소 570,905 706,796 37.1

기본적 교육활동 37,967 236,427 12.4

선택적 교육활동 76,930 551,438 29.0

교육활동 지원 73,170 115,455 6.0

학교 일반운영 -963 278,764 14.6

학교 재무활동 0 4,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 387,915 861,624 45.3

자체수입 학부모부담수입 357,462 995,704 52.4

자체수입 행정활동수입 0 10,100 0.5

기타수입 전년도이월금 12,632 32,632 1.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 861,624 473,709 387,915

1.교육비특별회계이전수입 861,624 473,709 387,915

1.교육비특별회계전입금수입 861,624 473,709 387,915

1.학교회계전입금 861,624 473,709 387,915

1.학교운영비전입금 473,709 473,709 0

2.목적사업비전입금 387,915 0 387,915
방과후학교운영(보조인력수당) : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

교육복지우선지원사업 : 12,000,000원 × 1교 = 12,000,000

초등돌봄교실 운영비 지원 : 28,395,000원 × 1

교 =
28,395,000

혁신학교운영 지원비 : 36,000,000원 × 1교 = 36,000,000

흡연예방 금연실천학교 운영 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

학교여건개선지원 : 30,450,000원 × 1교 = 30,450,000

스포츠강사 지원 : 21,507,000원 × 1교 = 21,507,000

토요스포츠강사 지원 : 960,000원 × 1교 = 960,000

배움터자원봉사자 수당 : 6,720,000원 × 1교 = 6,720,000

무료급식비 : 208,255,000원 × 1교 = 208,255,000

3학년 수상안전교육 지원금 : 12,000,000원 × 

1교 =
12,000,000

우수농축수산물부식비지원 : 3,268,000원 × 1

교 =
3,268,000

친환경농산물 지원 : 20,260,000원 × 1교 = 20,260,000

우수학교스포츠클럽 지원금 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

2.자체수입 1,005,804 648,342 357,462

1.학부모부담수입 995,704 638,242 357,462

1.수익자부담수입 995,704 638,242 357,462

1.급식비 354,946 72,314 282,632

1.급식비 354,946 72,314 282,632
(성립전)급식비(학생) : 1,912원×778명×190일

=
282,632,000

2.방과후학교활동비 535,278 463,308 71,970

1.방과후학교활동비 535,278 463,308 71,970돌봄교실 운영비 : 119,950원×50명×12월= 71,970,000

3.현장체험학습비 80,870 78,010 2,860

1.현장체험학습비 80,870 78,010 2,860수학여행 : 22,000원×130명= 2,860,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.청소년단체활동비 16,000 16,000 0

1.청소년단체활동비 16,000 16,000 0

5.졸업앨범비 6,110 6,110 0

1.졸업앨범비 6,110 6,110 0

6.기타수익자부담수입 2,500 2,500 0

1.기타수익자부담수입 2,500 2,500 0

2.행정활동수입 10,100 10,100 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료 8,000 8,000 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 32,632 20,000 12,632

1.전년도이월금 32,632 20,000 12,632

1.순세계잉여금 32,632 20,000 12,632

1.순세계잉여금 32,632 20,000 12,632

1.순세계잉여금 32,632 20,000 12,632순세계잉여금 : 12,632,000원×1회= 12,632,000

세입합계 1,900,0601,142,051 758,009
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,180 7,180 0

1.기타 교직원보수 1,260 1,260 0

1.교직원대체인건비 1,260 1,260 0

1.교원대체인건비 1,260 1,260 0

1.기간제교원인건비 1,260 1,260 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,920 5,920 0

1.교직원연수 5,070 5,070 0

1.자율연수 5,070 5,070 0

1.일반수용비 5,070 5,070 0  

2.교직원복지 850 850 0

1.교직원문화탐방 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.학생복지/교육격차 해소 706,796 135,891 570,905

1.급식 관리 379,474 73,314 306,160

1.학교급식운영 379,474 73,314 306,160

1.급식식재료구입비 309,095 31,464 277,631

1.급식용식재료비 309,095 31,464 277,631(성립전)식품비  778명×190일×1,719원= 254,103,000

식품비  친환경쌀농산물 부식비 216.01원

×778명×140일=
23,528,000

2.우유급식비 40,850 40,850 0

1.우유대금 40,850 40,850 0  

3.급식운영비 29,529 1,000 28,529

1.기간제직원인건비 500 0 500
(성립전)조리사및조리원대체  50,000원

×10회=
500,000

2.일반수용비 15,980 1,000 14,980(성립전)교육경비  30,000원×2명×6회= 360,000

(성립전)방역소독  45,000원×6회= 270,000

(성립전)급식소모품구입  820,000원×10회

=
8,200,000

(성립전)급식시설 소규모 수선  250,000원

×4회=
1,000,000

(성립전)각종검사수수료  75,000원×2회= 150,000

(성립전)조달이용수수료  500,000원×2회= 1,000,000

1 발행일 : 2017-03-29
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(성립전)움식물처리위탁용역료  400,000원

×10회=
4,000,000

3.상하수도료 1,029 0 1,029(성립전)상하수도요금  1,029,000원×1회= 1,029,000

4.연료비 12,000 0 12,000
(성립전)도시가스요금  1,200,000원×10회

=
12,000,000

5.기타공공요금 20 0 20
(성립전)가스배상책임보험  20,000원×1회

=
20,000

2.보건 관리 25,070 22,570 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,030 11,530 2,500

1.보건실운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 1,050 150 900운영용품 구입  30,000원×10종×3회= 900,000

2.학생복지비 1,990 3,000 -1,010약품구입비  -1,010,000원= -1,010,000

3.비품구입비 110 0 110기구 확충  110,000원×1회= 110,000

2.학생건강검사 6,930 6,930 0

1.학생복지비 6,930 6,930 0  

3.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

4.성폭력예방운영 930 930 0

1.학생복지비 930 930 0  

5.교직원응급처치교육 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

6.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500흡연예방공연관람  350,000원×3회= 1,050,000

상품 구입  1,500원×800명×1회= 1,200,000

교육자료 구입  50,000원×5회= 250,000

2.학교환경위생관리 11,040 11,040 0

1.먹는물관리 8,840 8,840 0

1.일반수용비 8,840 8,840 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

2 발행일 : 2017-03-29
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1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 251,033 1,000 250,033

1.급식비지원 208,255 0 208,255

1.[일반]무상급식지원 208,255 0 208,255

1.학생지원금 208,255 0 208,255무상급식  1,911.995원×778명×140일= 208,255,000

2.방과후학교활동비지원 13,383 0 13,383

1.자유수강권지원(명시) 13,383 0 13,383

1.학생지원금 13,383 0 13,383
자유수강원지원(이월)  13,382,840원×1회

=
13,383,000

3.현장체험학습비지원 1,000 1,000 0

1.사회적배려대상자지원 1,000 1,000 0

1.학생지원금 1,000 1,000 0  

4.기타 교육격차해소 지원 28,395 0 28,395

1.[일반]초등돌봄교실 운영비(목) 28,395 0 28,395

1.학생지원금 28,395 0 28,395
초등돌봄교실운영(1~2분기)  83,026원×57

명×6개월=
28,395,000

4.학생복지 51,219 39,007 12,212

1.교육복지우선 12,000 0 12,000

1.[일반]교육복지우선지원(목) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800사제동행 멘토링  90,000원×20명= 1,800,000

2.운영수당 1,800 0 1,800강사비  30,000원×2시간×30회= 1,800,000

3.교육운영비 7,820 0 7,820사업운영비  37,235원×30명×7회= 7,820,000

4.학생복지비 580 0 580긴급지원비  145,000원×4명= 580,000

2.학생복지운영 39,219 39,007 212

1.학생교과서구입 31,773 31,561 212

1.교육운영비 31,773 31,561 212교과서구입(이월)  212,000원×1식= 212,000

2.졸업앨범제작 6,486 6,486 0

1.교육운영비 6,486 6,486 0  

3 발행일 : 2017-03-29
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.통학차량(임차)운영비 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

3.기본적 교육활동 236,427 198,460 37,967

1.교과 활동 89,695 56,188 33,507

1.교과활동지원 31,140 31,140 0

1.학습준비물구입(지원) 21,550 21,550 0

1.학습준비물 21,550 21,550 0  

2.학습준비물구입 3,590 3,590 0

1.학습준비물 3,590 3,590 0  

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.과학교과활동 11,689 11,689 0

1.교과운영 11,689 11,689 0

1.학습준비물 8,329 8,329 0  

2.비품구입비 3,360 3,360 0  

3.[국고]체육교과활동 46,017 12,510 33,507

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.[일반]4학년 수상안전교육 7,410 7,410 0

1.교육운영비 7,410 7,410 0  

3.[일반]3학년 수상안전교육(목) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000입장료  6,000원×150명×5일= 4,500,000

강습료  10,000원×150명×5일= 7,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.[일반]스포츠강사운영(목) 21,507 0 21,507

1.기간제교원인건비 19,644 0 19,644스포츠강사 인건비  1,611,560×11개월= 17,728,000

스포츠강사 퇴직적립금  165,050원×11개

월=
1,816,000

스포츠강사 맞춤형복지비  100,000원×1회

=
100,000

2.일반수용비 100 0 100연수경비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,763 0 1,763

스포츠강사 기관(법정)부담금  160,190원

×11개월=
1,763,000

4.선택교과활동 849 849 0

1.실과교과운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

2.학습준비물지원 759 759 0

1.학습준비물 759 759 0  

2.창의적 체험활동 146,732 142,272 4,460

1.자율활동 31,292 31,292 0

1.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

2.알뜰바자회 3,460 3,460 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 960 960 0  

3.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.학생회활동지원 1,332 1,332 0

1.교육운영비 732 732 0  

2.학생복지비 600 600 0  

4.체육대회 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

5.학생대회출전 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.과학축제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  
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7.천문대운영 800 800 0

1.교직원복지비 70 70 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.비품구입비 570 570 0  

2.현장체험학습활동 89,030 86,170 2,860

1.현장학습 64,200 64,200 0

1.여비 2,480 2,480 0  

2.교육운영비 61,720 61,720 0  

2.수학여행 24,830 21,970 2,860

1.여비 2,080 2,080 0  

2.교육운영비 22,750 19,890 2,860차량임차료  20,000원×130명= 2,600,000

기타운영비  2,000원×130명= 260,000

3.동아리활동 21,100 19,500 1,600

1.청소년단체활동(수) 16,000 16,000 0

1.학생복지비 16,000 16,000 0  

2.동아리활동 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

3.[일반]우수학교스포츠클럽활동(목)1,600 0 1,600

1.학생복지비 1,600 0 1,600
우수학교스포츠클럽활동  8,000원×25명

×8회=
1,600,000

4.진로활동 5,310 5,310 0

1.진로탐색활동 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.진로의 날 운영 1,910 1,910 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 910 910 0  

4.선택적 교육활동 551,438 474,508 76,930

1.방과후학교 운영 540,238 463,308 76,930
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 468,268 463,308 4,960

1.특기적성교육 459,538 456,228 3,310

1.운영수당 449,856 449,856 0  

2.전기요금 9,682 6,372 3,310전기요금(수용비)  331,000원×10개월= 3,310,000

2.방과후학교전담보조인력(수익자) 3,770 7,080 -3,310

1.운영수당 3,770 7,080 -3,310
방과후보조인력수당(수용비)  -400,000원

×10개월=
-4,000,000

방과후보조인력 초과근무수당  15,000원

×46시간=
690,000

3.[일반]토요스포츠운영(목) 960 0 960

1.운영수당 960 0 960
토요스포츠강사 인건비  30,000원×2시간

×16주=
960,000

4.[일반]방과후학교전담보조인력(목)4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
방과후학교전담보조인력수당(목)  400,000

원×10개월=
4,000,000

2.돌봄교실운영 71,970 0 71,970

1.[일반]초등돌봄교실운영(목) 71,970 0 71,970

1.전기요금 2,839 0 2,839전기요금  236,550원×12개월= 2,839,000

2.교육운영비 69,131 0 69,131위탁운영비  4,967,980원×12개월= 59,616,000

재료비  396,440원×2실×12개월= 9,515,000

2.독서활동 11,200 11,200 0

1.독서활동운영 11,200 11,200 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.독서활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 115,455 42,285 73,170

1.교무업무 운영 22,615 22,615 0

1.교무학사운영 22,615 22,615 0

1.교무학사운영 3,940 3,940 0
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1.교육운영비 3,690 3,690 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

2.입학식 및 졸업식 3,175 3,175 0

1.교육운영비 3,025 3,025 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.환경정리활동 4,830 4,830 0

1.교육운영비 4,830 4,830 0  

4.교육활동홍보 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

5.교사동아리운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

6.교육과정워크숍 2,970 2,970 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 390 390 0  

4.일반업무추진비 180 180 0  

2.생활지도운영 7,720 1,000 6,720

1.학생생활상담지도 7,720 1,000 6,720

1.상담프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.[일반]배움터자원봉사자활동비(목)6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
배움터자원봉사자 활동비  560,000원×12

개월=
6,720,000

3.연구학교 운영 36,000 0 36,000

1.연구학교운영 36,000 0 36,000

1.[일반]혁신학교운영(목) 36,000 0 36,000

1.운영수당 20,790 0 20,790
1학년 교육강사료  30,000원×30회×6학급

=
5,400,000

2학년 교육강사료  30,665원×30회×5학급

=
4,600,000

3학년 교육강사료  30,000원×18회×6학급

=
3,240,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4학년 교육강사료  30,000원×14회×5학급

=
2,100,000

5학년 교육강사료  30,000원×15회×5학급

=
2,250,000

6학년 교육강사료  40,000원×16회×5학급

=
3,200,000

2.교육운영비 15,210 0 15,2101학년 교육활동비  100,000원×6학급= 600,000

2학년 교육활동비  80,000원×5학급= 400,000

3학년 교육활동비  460,000원×6학급= 2,760,000

4학년 교육활동비  580,000원×5학급= 2,900,000

5학년 교육활동비  550,000×5학급= 2,750,000

6학년 교육활동비  360,000원×5학급= 1,800,000

학급앨범 및 문집  10,000원×400명= 4,000,000

4.학습지원실 운영 18,670 18,670 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.정보화실운영 17,870 17,870 0

1.학교정보화지원 17,870 17,870 0

1.교육운영비 7,320 7,320 0  

2.비품구입비 10,550 10,550 0  

5.교육여건 개선 30,450 0 30,450

1.교육환경개선 30,450 0 30,450

1.[일반]학교여건개선지원(목) 30,450 0 30,450

1.비품구입비 30,450 0 30,450산소발생기 구입  4,950,000원×1대= 4,950,000

온수제조기 구입  7,000,000원×3대= 21,000,000

생일 일기쓰기 세트  4,500,000원×1세트= 4,500,000

6.학교 일반운영 278,764 279,727 -963

1.학교기관 운영 89,505 89,505 0

1.부서기본운영 56,477 56,477 0

1.교무실운영 2,150 2,150 0

9 발행일 : 2017-03-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,150 2,150 0  

2.교장실운영 8,144 8,144 0

1.일반업무추진비 4,460 4,460 0  

2.직책급업무추진비 3,684 3,684 0  

3.행정실운영 46,183 46,183 0

1.일반수용비 25,233 25,233 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

4.여비 15,080 15,080 0  

5.교직원복지비 560 560 0  

6.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 33,028 33,028 0

1.기타직인건비 945 945 0

1.기간제직원인건비 945 945 0  

2.행정실무사인건비 32,083 32,083 0

1.무기계약직원인건비 28,583 28,583 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,500 3,500 0  

2.시설 장비 유지 184,719 185,682 -963

1.학교시설장비유지 184,719 185,682 -963

1.공공요금및제세공과금 80,670 80,670 0

1.일반수용비 3,730 3,730 0  

2.전기요금 48,192 48,192 0  

3.상하수도료 17,490 17,490 0  

4.기타공공요금 11,258 11,258 0  

2.시설관리용역 6,740 6,740 0

1.일반수용비 6,740 6,740 0  

3.연료비 1,301 1,301 0
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1.연료비 1,301 1,301 0  

4.시설일반관리 50,467 51,430 -963

1.기간제직원인건비 4,050 4,050 0  

2.일반수용비 46,017 46,980 -963시설소모품구입  감액 -96,300원×10회= -963,000

3.교직원복지비 400 400 0  

5.화장실관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.당직관리 31,541 31,541 0

1.일반수용비 31,541 31,541 0  

3.학교운영 협력 4,540 4,540 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,540 3,540 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.녹색어머니회 운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학부모교통캠페인 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.학부모상담주간 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 840 840 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0
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1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0  

세출합계 1,900,0601,142,051 758,009
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